[image: http://www.fappr.pr.gov.br/arquivos/File/Marcas/2019/FA_Gov_2019_v2.jpg]7

Chamada Pública 01/2020 - Tecnova II
Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais Sediadas no Estado do Paraná

[bookmark: _GoBack]ANEXO I – PLANO DE TRABALHO
(JÁ PREENCHIDO VIA SISTEMA SPARKX)

TERMO DE COMPROMISSO

	Declaro expressamente conhecer e concordar, para todos os efeitos legais:
Com as normas gerais para concessão da subvenção econômica pleiteada no âmbito da Chamada Pública 01/2020 – TECNOVA II-PR.
A presente proposta está de acordo com os objetivos de inovação tecnológica da empresa.
A empresa proponente se responsabilizará, sob as penas da lei, pela veracidade e regularidade das informações e documentos apresentados em todas as fases que envolvam a presente chamada pública.

(Local), _____ de ___________________________ de 202_.

	*Assinatura:

	*Assinatura:

	Representante Legal da Empresa
	Coordenador Técnico do Projeto

	Nome:
	Nome:

	CPF:
	CPF:

	RG:
	RG:

*O arquivo pode conter a assinatura digital, digitalizada ou impressa dos solicitados

Chamada Pública 01/2020 - Tecnova II
Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais Sediadas no Estado do Paraná

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO DO COORDENADOR TÉCNICO COM A EMPRESA PROPONENTE

Declaramos para os devidos fins que o sr. XXXX, é Coordenador Técnico do projeto XXXX, submetido ao Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais sediadas no Estado do Paraná – TECNOVA-II, e que possui vínculo empregatício ou é sócio proprietário (com) ou (da) empresa XXXX.

E, por ser a expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

(Local), _____ de ___________________________ de 202_.

	Assinatura:

	Assinatura:

	Responsável Legal
	Coordenador Técnico do Projeto

Chamada Pública 01/2020 - Tecnova II
Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais Sediadas no Estado do Paraná

ANEXO III - DECLARAÇÃO DA EMPRESA SOBRE O VÍNCULO DE INTEGRANTES DA EQUIPE TÉCNICA COM ICT’S

Declaramos para os devidos fins que ____________, ____________, ____________, ____________, selecionados por esta empresa para participar como integrante da equipe técnica executora do Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais sediadas no Estado do Paraná – TECNOVA II-PR, possuem vínculo com a ICT-PR ____________, conforme declaração emitida anexa pelas instituições, respectivamente.

(Local), _____ de ___________________________ de 202_.

	Assinatura, assinatura e carimbo:

	Assinatura, assinatura e carimbo:

	Responsável Legal pela Empresa
	Coordenador da Proposta

* Instituição Científica e Tecnológica do Estado do Paraná (ICTPR): órgão ou entidade da administração pública estadual, direta ou indireta (universidades, centros de pesquisa), que tenha por missão institucional executar, dentre outras, atividades de pesquisa básica ou aplicada, de caráter científico ou tecnológico, bem como de desenvolvimento tecnológico, de capacitação de recursos humanos e inovação.

Chamada Pública 01/2020 - Tecnova II
Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais Sediadas no Estado do Paraná

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA E APORTE FINANCEIRO DA EMPRESA

Declaramos, para os devidos fins, que xxxxxx (Nome da Empresa), CNPJ no. xxxxx, manifesta comprometimento com a realização de contrapartida financeira no projeto intitulado xxxxx no valor de R$ xxxx, correspondente, conforme a presente Chamada Pública, ao percentual de xxxxx do valor total solicitado pelo Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais sediadas no Estado do Paraná – TECNOVA II-PR.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

	(Local), _____ de ___________________________ de 202_.

	Assinatura:

	Responsável Legal

Chamada Pública 01/2020 - Tecnova II
Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais Sediadas no Estado do Paraná

ANEXO V – Declaração Inexistência ou Existência de Contencioso

[EMPRESA], com sede em XXXX, inscrita no CNPJ sob nº XXXX, por seu representante legal abaixo qualificado, declara junto ao Programa de Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais sediadas no Estado do Paraná – TECNOVA II-FINEP:

(   ) que não possui processos de contencioso.
(   ) que apresenta o seguinte quadro relativo ao seu contencioso:

	Processos
	Perda
	Valor Provisionado (R$)***

	Valor Provável*
	Valor Possível**

	Cíveis

	Fiscais/Tributários

	Administrativos

	Trabalhistas/Previdenciários

	Total

	(Local), _____ de ___________________________ de 202_.

	Nome e Assinatura:

	Responsável Legal

*Valor provável: Valor da causa dado a ação judicial existente em reais
** Valor possível: Valor correspondente a probabilidade de condenação na ação judicial existente
***Valor provisionado: Valor aprisionado da empresa para possível perda da ação judicial existente

Chamada Pública 01/2020 - Tecnova II
Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais Sediadas no Estado do Paraná

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE OUTRAS EMPRESAS COM ATIVIDADE AFIM DO PROJETO PROPOSTO

A Empresa (inserir razão social), inscrita no CNPJ nº XXX por intermédio de seu responsável legal o(a) Sr(a) (inserir nome), portador(a) da Carteira de Identidade nº (inserir número e órgão emissor) e do CPF nº (inserir número), DECLARA, que, a referida empresa não possui proprietário ou sócio proprietário que possua outra(s) empresa(s) com atividade afim do projeto submetido na chamada publica nº XXX/2020 – Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais sediadas no Estado do Paraná – TECNOVA II, lançado pela Fundação Araucária, em parceria com a FINEP.

	(Local), _____ de ___________________________ de 202_.

	Assinatura:

	Responsável Legal da Empresa

Observação: Esta Declaração deverá ser apresentada em papel timbrado da empresa e assinada pelo seu representante legal ou mandatário e enviado via plataforma Sparkx.

Chamada Pública 01/2020 - Tecnova II
Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais Sediadas no Estado do Paraná

ANEXO VII - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO

A Empresa (inserir razão social), inscrita no CNPJ nº (inserir número) por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) (inserir nome), portador(a) da Carteira de Identidade nº (inserir número e órgão emissor) e do CPF nº (inserir número),  DECLARA, que, a referida empresa não possui proprietário ou sócio proprietário com parentesco até o terceiro grau com funcionários da Fundação Araucária ou demais operadores do Programa de Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento Tecnológico em Empresas Nacionais sediadas no Estado do Paraná – TECNOVA-II.

	(Local), _____ de ___________________________ de 202_.

	Assinatura:

	Responsável Legal

Observação: Esta Declaração deverá ser apresentada em papel timbrado da empresa e assinada pelo seu responsável legal ou mandatário e enviado via plataforma Sparkx.

[bookmark: _Hlk26177389][bookmark: _Hlk26177388]www.FundacaoAraucaria.org.br
image1.jpeg
FUNDACAO %
o RAUCARIA  PARANA

e Tecnolégico do Parand GOVERNO DO ESTADO